
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 542 del 27/05/2020

Oggetto:

AGEVOLAZIONE SUI PAGAMENTI DEI  SERVIZI MENSA E/O TRASPORTO  A.S. 2020/2021- 
APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritto/a l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla Persona;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento,  Marina Rossi, Responsabile del 
Servizio Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della 
Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Considerato che il T.U. n. 32 del 26 luglio 2002 – Legge sul Diritto allo studio- stabilisce che coloro che si  
trovano in particolare condizione di disagio possono presentare domanda di agevolazione dal pagamento dei 
servizi scolastici;

Premesso che con delibere approvate dalla Giunta Comunale n. 74 del 25 maggio 2011 e n. 208 del 27 
novembre 2019  “Servizi non compresi fra quelli a domanda individuale: determinazione tariffe per trasporto 
scolastico”, e n. 200 del 25 novembre 2019  “Servizi a domanda individuale: determinazione tariffe e tasso di  
copertura” si confermano rispettivamente le tariffe del servizio scuolabus per la scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado e la tariffa del pasto per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado e i criteri di valutazione I.S.E.E. già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 146/2013 ;

Ritenuto opportuno emanare anche per l’anno scolastico 2020/21 il Bando contenente i termini, fissati nel 
periodo 1 -  30 giugno 2020, e le modalità di  presentazione che disciplinano l’esonero/agevolazione dei 
servizi scolastici (mensa e trasporto scolastico);



Ritenuto, altresì, necessario disciplinare i termini di presentazione ed efficacia delle domande nel caso in cui  
perverranno oltre il termine del 30 giugno 2020;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di approvare il Bando, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, contenente i 
termini, fissati nel periodo 1 – 30 giugno 2020, e le modalità di presentazione della domanda per  
accedere  all'assegnazione  delle  agevolazioni  previste  per  la  scuola  dell'infanzia,  primaria  e 
secondaria di primo grado;

2.  di  disciplinare l’efficacia delle domande che perverranno dopo il  30 giugno  2020 nel modo 
seguente:

- per le domande che perverranno entro il 30 settembre 2020 avranno efficacia, ove accolte, a decorrere 
dal 1° novembre dello stesso anno,

- per le domande che perverranno entro il 31 dicembre 2020 avranno efficacia, ove accolte, a decorrere 
dal 1° gennaio dell’anno 2021,

- per le domande che perverranno oltre il  31 dicembre 2020 saranno prese in esame  e decorreranno dal 
mese successivo alla data di presentazione;

3. di incaricare il Servizio Scuola di dare adeguata pubblicità a quanto sopra specificato;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 27/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


